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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou vysokohorské přípravy vrcholové

běžkyně na lyžích. Cílem celé práce je poukázat na význam vysokohorské přípravy

a odpovědět na otázku, zda vysokohorská příprava má pozitivní vliv na výkonnost

vrcholové běžkyně na lyžích. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je definováno hypoxické prostředí, fyziologické změny

organismu, průběh aklimatizace jedince a sledované efekty vysokohorské přípravy.

V praktické části jsou prezentovány výstupy z výzkumného šetření, které si klade

za cíl dokázat efektivitu vysokohorské přípravy vrcholové běžkyně na lyžích.

Annotation

The topic of this bachelor´s work is the alpine trainings issue of the top

cross-country skier. The aim of this work is to present the importance of alpine trainings

and answer if the alpine trainings have a positive influence on top cross-country skier

performance or not. The bachelor´s work is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part, there is defined a hypoxia, physiological changes of

an organism, acclimatization process of an individual and the effect alpine trainings

In the practical part, there are presented the results of this research, which aim is

to confirm the efficiency of alpine trainings of top cross-country skier.
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 Úvod

Běh na lyžích je jeden z nejstarších zimních sportů vůbec. V současné době zažívá

znovu velký „boom“, a to zejména díky sériím dálkových závodů, kterých se zúčastňují

tisíce lidí. Někteří jen pro radost, někteří hlavně kvůli výkonu. Nejlepší lyžaři světa

absolvují každoročně sérii závodů Světového poháru, v čele se sérií Tour de Ski, jednou

za dva roky Mistrovství světa a jednou za čtyři roky Zimní olympijské hry. Výkony, které

tito sportovci podávají, se pohybují na hranici lidských možností. A právě výkon a faktory

ovlivňující výkon, zejména ve vysokohorském prostředí, je to, čemu se budu věnovat

v této bakalářské práci.

Vrcholový výkon ovlivňuje široké spektrum faktorů. Je nepopiratelné, že pro

vrcholového sportovce je důležitý psychický a fyzický stav, zdraví i jeho osobnost.

Nejdůležitější je však trénink. Běh na lyžích ovlivňují další vnější faktory. Zejména počasí

a sníh. Právě tyto povětrnostní podmínky ovlivňují závody v běhu na lyžích zásadně.

V poslední době, kdy se zimní období vyznačuje problematickými klimatickými

podmínkami, jsou pořadatelé i největších světových akcí nuceni přistoupit

k jejich pořádání do vyšších nadmořských výšek. Přestože je tento trend nastolen již

několik let, u nás v České republice je otázkou, jak připravit závodníka na vysokohorské

prostředí. Zejména na vrcholnou akci, která je pořádána ve vysoké nadmořské výšce, ale

i na vysokohorskou přípravu před sezonním vrcholem, který není konaný

ve vysokohorském prostředí. Proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma ve své bakalářské

práci.

Cílem mé práce bude prokázat, zda vysokohorská příprava má pozitivní vliv

na osobní výkonnost závodníka. Předpokladem průkaznosti bude správně pojatá příprava,

tedy soustředění ve vhodných vysokohorských střediscích, ve vhodnou dobu a hlavně

vhodně sestavený tréninkový plán.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem sama s vysokohorskou přípravou měla

velké problémy. Moje výkonnost naopak klesala. Po prostudování literatury jsem zjistila

možné příčiny svých neúspěchů v nadmořských výškách. Zjištěné výsledky jsem

aplikovala do své přípravy a výsledkem bylo páté místo na Zimních olympijských hrách

v Soči 2014.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika hypoxického prostředí

Správně definovat pojem nadmořská výška je velmi obtížné. Tento pojem se dá

dělit z mnoha pohledů a to například z geodetického a lékařského pohledu. Nicméně

horský vůdce považuje vysokohorské prostředí až od výšky 3 000 m. n. m. oproti tomu

vrcholový běžec na lyžích na sobě pociťuje vlivy vysokohorského prostředí už kolem

nadmořské výšky 1 300 m. n. m. Rozdělení hranic nadmořské výšky je tedy

nejednoznačné.

Nadmořská výška klade na člověka nároky odlišné od běžných podmínek nížin

a středohoří. Se stoupající nadmořskou výškou pak klesá barometrický i parciální tlak

kyslíku, klesá teplota. Naopak se zvyšuje ultrafialové záření. Tyto vlivy působí samostatně,

ale také vzájemně a vyvolávají potřebu aktuální reakce lidského organismu i trvalejší

adaptační změny v organismu. Nároky vyplývají z různých fyzikálních a klimatických

zvláštností vysokohorského prostředí (Dovalil, 2002). Se změnou nadmořské výšky se

mění fyzikální podmínky (počet molekul kyslíku, dusíku a oxidu uhličitého na jednotku

objemu vzduchu, teplota, absolutní vlhkost, UV, apod.). Tyto faktory různou měrou

ovlivňují sportovní výkon (Dick, 1992) a působí na organismus jako stresor. Trvalejší

pobyt ve vyšší nadmořské výšce vyvolává adaptační fyziologické změny, které se týkají

především plicního a srdečně cévního systému.

Zařazování různých forem tréninku a pobytu ve vyšší nadmořské výšce je běžnou

součástí přípravy, zvláště vrcholových sportovců. Trénink ve vyšší nadmořské výšce je

považován za jeden ze základních metodických prostředků rozvoje sportovní výkonnosti

(Wilber, 2004; Suchý a kol., 2009; Dovalil a kol., 1999). Bylo zjištěno, že dochází

ke zlepšení předpokladů pro výkonnost ve sportech s převažujícím aerobním režimem

(Dovalil a kol, 1999).

V současnosti existuje mnoho různých názorů a nedořešených otázek týkajících se

tréninku ve vyšší nadmořské výšce, které stále více nabývají na významu. Výkony

reprezentantů jsou velmi vyrovnané, proto může hrát adaptace na vyšší nadmořskou výšku

významnou roli a může vést ke zvýšení kvality výsledků. V současné době musí být
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efektivní příprava v hypoxických podmínkách součástí tréninkového plánu každého

vytrvalostního sportovce.

1.1.1 Kategorizace hypoxického prostředí

Nadmořská výška je pro potřeby sportovního tréninku rozdělena na nízkou

(0 – 800 m. n. m.), střední (800 - 1 500 m. n. m.), vyšší (1 500 - 3 000 m. n. m.), vysokou

(3 000 - 5 800 m. n. m.) a extrémní (nad 5 800 m. n. m.) (Dovalil a kol, 1999). Všeobecně

je přijímán fakt, že 1300 m. n. m. je minimální hranice, kdy dochází k určitým

fyziologickým změnám. Od 1 500 m n. m. jsou tyto změny zřetelnější a rozmezí

2 200 - 2 400 m. n. m. je optimální nadmořská výška, ve které dojde k maximálnímu

adaptačnímu efektu. V nadmořských výškách nad 3 000 m. n. m. nelze trénovat v potřebné

intenzitě zatížení, a proto nejsou z tréninkového hlediska efektivní (Pootmans, 1984;

Novotný 2003). Podle možností sportovců je doporučováno postupné zvyšování výšky.

Nadmořská výška (m n. m.) Název

0 - 800 Nízká

800 - 1 500 Střední

1 500 - 3 000 Vyšší

3 000 - 5 800 Vysoká

nad 5 800 extrémní

Tabulka č. 1: Kategorizace nadmořských výšek (Dovalil a kol., 1999).

Nicméně každá literatura uvádí trochu jiné dělení. Ve své práci vycházím

ze zkušeností trenérů běhu na lyžích Mgr. Vladimíra Šlofara a Martina Vrabce

a literatury (Dovalil, 2002), kde je uvedeno, že z hlediska sportovní výkonnosti a tréninku

se považuje za vyšší nadmořskou výšku 1 500 – 3 000 m. n. m., vhodnou nadmořskou

výšku pro přípravu sportovců nejvyšší výkonnosti je pak výška v rozmezí

od 1 800 m. n. m. do 2 400 m. n. m. a nejlépe okolo 2 000 m. n. m.

Ve vrcholovém běhu na lyžích považujeme za nejlepší lokalitu pro trénink a závod

ve vyšší nadmořské výšce lokalitu od 1300 m. n. m., tedy i středně-horské oblasti. Tato

výška odpovídá těmto lokalitám Livigno (Lombardie - Itálie 1800 m. n. m). Davos
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Klosters (Graubunden - Švýcarsko 1600 m. n. m.), St. Moritz - Pontresina (Graubunden -


[…]


že tento model nemusí fungovat na každého. Jinak bude reagovat trénovaný sportovec

a jinak člověk, který si jde rekreačně zalyžovat. Jiná bude také odezva organismu člověka,

který trvale žije ve vyšší nadmořské výšce. Jako příklad lze uvést africké atlety. Rozdíly

v bydlištích závodníků najdeme i v běžeckém lyžování. Jinak bude reagovat závodník,

který celý rok žije ve vysokohorském prostředí, například v jednom

ze středisek uvedených v této práci, které se často užívají jako vhodné tréninkové

prostředí. Při plánování vysokohorských kempů lze využít vysokohorských středisek
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vyšších, než jsou zde uvedeny. Dále bude jinak reagovat sportovec, který ve vyšší

nadmořské výšce nikdy nebyl. Jak ukazuje dokázaná druhá hypotéza, opakované pobyty

zkracují aklimatizaci a umožňují intenzivnější trénink a následně zvyšují výkonnost. Je ale

také nutno zohlednit biologické parametry: trénovanost, pohlaví i věk každého jedince.

Velká většina sportovců a trenérů respektuje zásady vysokohorské přípravy a považuje ji

za jednu z hlavních metod zvyšování výkonnosti a zařazuje ji pravidelně do svých

tréninkových plánů. Existují však také hlasy, které se snaží tuto teorii vyvrátit a ukázat

na možnost zvyšování výkonnosti například i u hladiny moře.

U vysokohorské přípravy existují dva směry, a sice:

- trénovat dole, spát nahoře

- spát dole, trénovat nahoře.

Další možností vysokohorské přípravy je ale také uměle navozená nadmořská

výška v podobě kyslíkových stanů, barokomor, nebo hypoxických přístrojů. Zde ale také

můžeme diskutovat o etickém kodexu a otázce dopingu.

Při snaze o dosažení stále lepší výkonnosti je možno také experimentovat s různými

variantami vysokohorského kempu vzhledem k nárůstu osobní výkonnosti a také

pokročilému stádiu aklimatizace. Je ale také nutno zohlednit, v jaké nadmořské výšce se

bude konat vrchol dalšího závodního období a na co bude příprava zaměřena.

Doporučením tedy je, že před zahájením vysokohorské přípravy je nutno vzít

v úvahu stav každého sportovce a jeho biologické hodnoty, trénovanost, zdravotní stav

a také počet již absolvovaných vysokohorských kempů.
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Příloha č. 4: Seznam zkratek

TVO - tréninkové volno

ANP – trénink v anaerobním prahu

MAX – trénink v maximální intenzitě

ZOH – Zimní Olympijské hry

VHK – Vysokohorský kemp

MČR – Mistrovství České republiky

SP – Světový pohár

VO2max – maximální využití kyslíku (výše kyslíku spotřebované v milimetrech na

kilogram tělesné hmotnosti za minutu)

Příloha č. 5: Legenda k tabulkám

 Tréninkové zatížení:

 O – objemový trénink

 I – trénink ANP a MAX

 V – tréninkové volno

 S – silový trénink

 Z – závod

 Stupeň zatížení

 0 – tréninkové volno

 I – lehký trénink

 II – středně těžký trénink

 III – těžký trénink

 IV – závod

 Pocity

 1 – vynikající

 2 – solidní

 3 – ucházející

 4 – špatný

 5 – krtitické

 6 – neodtrénováno

Příloha č. 6: Funkční vyšetření

Jméno: VRABCOVÁ Nývltová Eva nar.: 6.2.1986

Datum vyšetření: 21. červen 2013

Základní údaje:

Hmotnost:[kg] 56,9

Výška [cm] 160,9

% tuku 11,0

ATH [kg] 50,6

FEV1 [l] 3,49

FVC [l] 3,77

Čas [min]

1:12

Max. rychlost [km/hod] 16

Max. sklon běhátka [%] 5

TF max [tepy/min] 192

%NH VO2max/kg 106

AEP [tepy/min] 154

ANP [tepy/min] 174

ANZ [tepy/min] 184

LA po rozběhu [mmol/l] 1,9

LA max [mmol/l] 8,4

Minuta

VO2
[l/min]

VO2/kg
[ml/kg/min]

VO2/TF
[ml/tepy/min]

TF
[tepy/min]

RQ
Ventilace

[l/min]

1 3,08 54,21 18,04 171 0,68 66,6

2 3,48 61,13 19,65 177 0,83 83,0

3 3,79 66,58 20,82 182 0,91 99,4

4 3,95 69,34 20,99 188 0,99 117,4

5 4,07 71,47 21,18 192 1,09 137,4

Jméno: VRABCOVÁ Nývltová Eva nar.: 6.2.1986

Datum vyšetření: 27. září 2013

Základní údaje:

Hmotnost:[kg] 53,4

Výška [cm] 160,9

% tuku 8,4

ATH [kg] 48,9

FEV1 [l] 3,67

FVC [l] 3,93

Čas [min]

6:11

Max. rychlost [km/hod] 18

Max. sklon běhátka [%] 5

TF max [tepy/min] 198

%NH VO2max/kg 107

AEP [tepy/min] 159

ANP [tepy/min] 178

ANZ [tepy/min] 189

LA po rozběhu [mmol/l] 1,4

LA max [mmol/l] 6,1

Minuta

VO2

[l/min]
VO2/kg

[ml/kg/min]
VO2/TF

[ml/tepy/min]
TF

[tepy/min]
RQ

Ventilace
[l/min]

1 3,06 57,22 17,07 179 0,69 66,7

2 3,31 61,91 17,97 184 0,86 79,5

3 3,60 67,41 19,04 189 0,91 96,0

4 3,83 71,67 20,04 191 0,97 103,6

5 3,81 71,30 19,43 196 1,04 122,1

6 3,92 73,41 19,80 198 1,10 132,9

7 3,77 70,51 19,02 198 1,13 134,1