## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Eva Vrabcová - Nývtová

**Název práce:** Efekty vysokohorského tréninkového kempu na výsledky vrcholových závodů v běhu na lyžích

**Autor posudku:** doc. PhDr. Blahoslav Komeščík, CSc.

**Cíl práce:** Cílem je poukázat na význam vysokohorské přípravy a zjistit, zda vysokohorská příprava má pozitivní vliv na výkonnost vrcholové běžky na lyžích.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Tato ZBP se vymyká běžným požadavkům a zvyklostem svojí vysokou kvalitou. Náměty pro obsahovou analýzu a syntézu teoretických zdrojů vyplynou dvě rozdílné metody tréninku (princip nahore / dole), které nejnovější názory převládají, a který princip je pro diplomantku osobně bližší? Z metodologického hlediska je problémem "homogenita" všech kauzálních, intervenujících i rušivých proměnných, když jde o kazuistiku a komparaci dvou sezón přípravy (bez a s VHK) jedné probandky, tedy kauzální metodou jediného rozdílu.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je precizní, jak teoretickým přehledem problematiky, tak volbou výzkumné strategie šetření. Využívá moderní metodologické triangulace kvantitativních a kvalitativních metod výzkumu. Logicky prohlubuje a konkrétně zpřesňuje poznání tématu o osobní doklady a komentáře v teorii. To vede autorku ke správné formulaci cíle a hypotéz i k metodám sběru a analýzy dat. Práce má i jasný a konkrétní důkaz pro její další trénink a dokonce je (v ZBP obecně zcela neobvyklým) obohacem současně teorie tréninku!

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

viz 2 náměty výše a názor na možnosti studia při vrcholovém sportu (jednak přínos osvojené teorie osobní výkonnosti, ale také časové podmínky, fyzický stres a soustředění, paměť apod.).

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V** Pardubicích, **dne** 4.5.2015

---

**podpis**